



Boletim Oficial

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Telêmaco Borba, 18 de Novembro de 2014

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE Pregão N.º 121/2014 PROTOCOLO Nº 45560/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME CNPJ: 17.394.513/0001-27

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Camera digital automática nas seguintes especificações mínimas: Compacta; Resolução 16.1 megapixels; Tamanho do monitor LCD igual ou maior 3,0"; Dispositivo de imagem CCD colorido de 7,75mm; Gravador de vídeo e áudio; Mídia de gravação com memória interna de 27 MB; Resolução Máxima da Imagem 4608 x 3456 Pixels; Capacidade para tirar Fotos Panorâmicas (horizontal e vertical); Formatos de Foto – JPEG; Compatível com DPOF; Cartão de memória 4GB, com compatibilidade cartão padrão SD Card; Memory Stick Duo; Memory Stick Micro; Detector de sorriso; Detector de face; Efeitos de Cor; Disparo automático; Manual; Programado; Zoom Óptico 16x; Recursos e Funções da Câmera Flash automático; Alcance do flash – sensibilidade ISO, aproximadamente W - 0,3 a 3,7 m; T 1,2 a 2,1 m; Modo slide show; Timer (Temporizador); Sincronização Lenta; Histograma; Tela Convencional Velocidade do obturador 1/1600; Com redutor de olhos vermelhos; Conectividade saída áudio e vídeo; Comunicação USB; Compatível com impressão Exif Print, PRINT Image Matching III; Deve acompanhar: Bateria de íon de lítio; Carregador de bateria; Cabo USB; Alça; Com cabo ou cordão de pulso. Com bolsa ou capa para proteção/transporte; Manual de instruções em português. Dimensões (LxAxP) 55x24x83mm.	CÂMERA DIGITAL SAMSUNG WB-150F WI-FI 14.2MP 3.0"	UN	1,00	470,00	470,00
1	3	Climatizador de ar portátil nas seguintes especificações mínimas: Funções umidificação, quente e frio; De baixo ruído; Com timer; Com aletas automáticas direcionadoras de ar; Saída de ar regulável; Com 3 velocidades (mínima, média e máxima); Com painel eletrônico; Com controle de temperatura; Reservatório com capacidade para 6 litros; Com controle remoto; Filtro de ar anti mofo e anti bactéria; Com puxador ou alça ergonômico; Com rodas giratórias para locomoção; Com suporte para enrolar o cabo. Voltagem 110V.	CLIMATIZADOR MONDIAL FRIO VENTILA UMIFICA FILTRA - 4690-1	UN	1,00	630,00	630,00
1	6	Home theater nas seguintes especificações mínimas: Potência 330W RMS; Saída de áudio de 5.1 canais; Sintonizador de rádio FM; Mídias compatíveis: BD-ROM; BD-RE; BD+R; CD-R; CD-RW; DTS-CD; DVD-RW; DVD+R; DVD+RW; Áudio CD; DVD (NTSC/PAL); DVD-R; Formatos compatíveis: MP3; DivX; MPEG-4; AAC; 3GP; MKV; M4V; AVCHD; FLAC; SMPTE; FLV; WMV; MPEG1, MPEG2; WMA; DivX HD; Sistema de áudio: Dolby Digital; Dolby True HD; Dolby Digital Plus; DTS; Com funções: Repetir A – B; USB Rec & Playback; Slow Motion; Simlink; Dimmer; Sleep; DLNA; Controle para trava; Teste tone; Mute; Smart TV; Reprodução de HD externo; Moto Private Sound; Recurso para memorização da última cena; Conexões: Saída HDMI, entrada de áudio digital óptica, USB, antena FM, entrada de portable In. Tensão Bivolt. Deve acompanhar: controle remoto, cabo HDMI, DLNA disc, antena FM, pilhas e manual em português.	HOME THEATER LG 330W RMS DVD USB HDMI - DH4130S	UN	1,00	660,00	660,00
1	10	Secadora de roupas nas seguintes especificações mínimas: Secadora de piso; Capacidade 10 kg; Abertura frontal; Porta com sistema de segurança; Porta de vidro temperado; Com filtro; Centrífuga; De secagem rápida; Tubo de exaustão; Cesto em aço inox; Com 8 programas; Flexibilidade de instalação; Com 2 opções de temperatura (normal e delicado); Pés nivelado; Com baixo nível de ruído. Voltagem 110 volts.	SECADORA DE ROUPAS 10KG ATIVE - BSR10ABBNA	UN	1,00	1.750,00	1.750,00
TOTAL							3.510,00

TIBAGI MOTOS LTDA CNPJ: 05.131.777/0002-90

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	8	Motocicleta nas seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano/modelo 2014/2014; A gasolina; Monocilíndrico; 2 passageiros; Cilindradas (cm³) 97; Potência do motor: 6 cv; Torque: 0,60; Capacidade do tanque: 4 litros; Com 4 velocidades; Com sistema de partida no pedal; Com motor 4 tempos OHC; Bateria de 12 volts; Rodas e pneus compatível com o veículo; Demais itens exigidos pelo código nacional de transito.	HONDA	UN	1,00	4.499,00	4.499,00
1	9	Motocicleta nas seguintes especificações mínimas: Zero quilometro; Ano/modelo 2014/2014; A gasolina; Monocilíndrico; 2 passageiros; Cilindradas (cm³) 124; Potência do Motor: 10 cv; Torque a 6.000rpm: 0,90; Capacidade do tanque: 13 litros; Com 5 marchas; Com sistema de partida através de pedal; Com motor 4 tempos OHC; Bateria de 12 volts; Rodas e pneus compatível com o veículo; Demais itens exigidos pelo código nacional de transito.	HONDA	UN	1,00	4.800,00	4.800,00
TOTAL							9.299,00

ITENS FRUSTRADOS: 05.

ITENS DESERTOS: 01, 04 e 07.

VALOR TOTAL: R\$ 12.809,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 11 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**Boletim Oficial do Município
de Telêmaco Borba - Paraná**

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1063

SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | (42) 3271-1604

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL:

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | (42) 3904-1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 186 | (42) 3904-1590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1066

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Moraes, 109 | (42) 3904-1669

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 3904-1647



PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Concorrência N.º 003/2014
PROTOCOLO Nº 30061/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

FABRICA DE FARINHA DE CARNES CASTRO LTDA CNPJ: 77.720.076/0001-16

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quanti.	Preço	Preço total
1	1	Alienação de resíduos Provenientes dos serviços de abate de bovinos, suínos, caprinos e ovinos (Visceras vermelhas, chifres, cascos, sebo, sangue, ossos, carcaças condenadas, tripas entre outros não aptos ao consumo humano) do Matadouro Municipal de Telêmaco Borba, conforme Termo de Referência.		KG	144.000,00	0,09	12.960,00
TOTAL							12.960,00

VALOR TOTAL: 12.960,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 31 de outubro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Concorrência N.º 05/2014
PROTOCOLO Nº 33193/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CONSTRUTORA TALEVI LTDA CNPJ: 14.100.811/0001-79

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Construção de Ossário Com fornecimento de materiais e mão de obra, conforme Termo de Referência, Projeto Estrutural, Orçamento Quantitativo, Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro, através de empresa com Registro no CREA.		GLB	1,00	320.191,61	320.191,61
TOTAL							320.191,61

VALOR TOTAL: 320.191,61

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 31 de outubro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 099/2014
PROTOCOLO Nº 35103/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

ATACADO MARINGA INDUSTRIA COMERCIO ALIMENTOS LTDA CNPJ: 72.272.149/0001-30

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Álcool etílico hidratado nas seguintes especificações mínimas: 46° INPM; Para uso doméstico; Com aspecto límpido e translúcidos; Com tampa rosca; Embalado em frasco de 1000 ml.	AM	UN	6.000,00	2,80	16.800,00
1	9	Creme contra assadura nas seguintes especificações mínimas: Composição: água, óxido de zinco, óleo mineral, glicerina, dimeticone, vaselina, lanolina, isoestearato de sprbotamp, pantenol (pro-vitaminab5), aveia (avena sativa), cera de abelha sintética, cera microcristalina, lactato de sódio, sulfato de magnésio, dmdm hidantoina/ buticalbarmato de iodopropinila, ácido láctico, acetato de tocofenila (vitamina e). Tubo com 45 gramas.	Tra la la	UN	2.000,00	7,60	15.200,00
1	11	Creme para cabelo nas seguintes especificações mínimas: Para uso adulto; Tipo condicionador; Para cabelo normal; Composto de ervas ou frutas, álcool cetosteárilico, água deionizada, cloreto de cetil trimetil amônio, óleo mineral farmacêutico, conservante, corante, essência. Embalagem em frasco plástico com 500 gramas.	Skala	UN	80,00	7,59	607,20
1	14	Escova nas seguintes especificações mínimas: Para limpeza de mamadeiras e bicos; Cerdas e cabo em polipropileno; Corpo em fio de aço com acabamento em polipropileno; Com cabeça curva e ponta da alça moldada; Deve alcançar qualquer tipo de mamadeira e bicos; Dimensões 5 x 25 x 4 cm.	Loly Baby	UN	250,00	5,85	1.462,50
1	21	Fralda descartável infantil, tamanho EG, Com as seguintes especificações mínimas: Composição: Filme de polietileno, polpa de celulose, polímero superabsorvente, não tecido de polipropileno, não tecido de fibras bicomponentes e fibras polyester, aloe vera, adesivo termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas. Com barreiras superimpermeáveis, proteção anti vazamento; Com gel super absorvente; Com camada de proteção ultra seca, evita o empelotamento; Com elástico nas pernas; Com fecho ajustável, abre e fecha; Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele; Embalagem contendo 42 unidades.	Baby Willy	PCT	400,00	25,50	10.200,00
1	23	Fralda descartável infantil, tamanho M, Com as seguintes especificações mínimas: Composição: Filme de polietileno, polpa de celulose, polímero superabsorvente, não tecido de polipropileno, não tecido de fibras bicomponentes e fibras polyester, aloe vera, adesivo termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas. Com barreiras superimpermeáveis, proteção anti vazamento; Com gel super absorvente; Com camada de proteção ultra seca, evita o empelotamento; Com elástico nas pernas; Com fecho ajustável, abre e fecha; Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele; Embalagem contendo 54 unidades.	Baby Willy	PCT	300,00	25,54	7.662,00
1	27	Guardanapo de papel com as seguintes especificações mínimas: Folha simples; Branco; Produzido em papel de fibras 100% celulósicas; Isentos de contaminantes; Biodegradáveis e recicláveis; Medidas: 24 cm x 22 cm; Embalagem com no mínimo 50 unidades.	Maxim	UN	500,00	1,16	580,00
1	32	Lenço umedecido para bebês nas seguintes especificações mínimas: Dimensões 18,7 x 16,1 cm; Para higienização do bebê; Fragrância suave; Sem álcool; Composição: água purificada, propilenoglicol, lanolina, cocamidopropil betaína, polissorbato, EDTA, metilparabeno, fragrância Bronopol e Aloe Vera; Devendo umedecer e suavizar a pele; Testado dermatologicamente; Hipoalérgico; Sem restrição de idade; Embalagem com 96 unidades. Embalagem com tampa no sistema flip-top.	Huggies	UN	3.500,00	14,60	51.100,00



1	37	Papel higiênico nas seguintes especificações mínimas: Folha simples; Composto de 100% celulose vegetal; Apresentando folha simples; Crepagem com 10% de alongamento; Alvura superior a 80%; Com 2 segundos de absorção (método gota) podendo conter microfuros necessários para absorção; Gofrado, picotado, com relevo; Neutro; Rolo medindo 60m x 10cm; Tubete medindo no Máximo 5 cm de diâmetro; Cor branca; Embalagem com boa visibilidade do produto; laudo microbiológico do fabricante conforme portaria vigente do Ministério da Saúde. Fardo com 64 unidades	Paloma	FRD	1.500,00	42,95	64.425,00
1	38	Papel higiênico nas seguintes especificações mínimas: Folha simples; Composto de 100% celulose vegetal; Apresentando folha simples; Crepagem com 10% de alongamento; Alvura superior a 80%; Com 2 segundos de absorção (método gota) podendo conter microfuros necessários para absorção; Gofrado, picotado, com relevo; Neutro; Rolo medindo 30m x 10cm; Tubete medindo no máximo 5cm de diâmetro; Cor branca; Embalagem com boa visibilidade do produto; Laudo microbiológico do fabricante conforme portaria vigente do Ministério da Saúde. Fardo com 64 unidades.	Paloma	FRD	4.000,00	23,70	94.800,00
TOTAL							262.836,70
DMILLE IND E COM DE PROD ALIMT LTDA CNPJ: 12.148.000/0001-12							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	36	Papel higiênico nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Folha dupla; Composto de 100% celulose vegetal; Crepagem com 10% de alongamento; Alvura superior a 80%; Com 2 segundos de absorção (método gota) podendo conter microfuros necessários para absorção; Gofrado, picotado, com relevo; Neutro; Rolo medindo 30m x 10cm; Tubete medindo no máximo 5cm de diâmetro; Embalagem com boa visibilidade do produto; Laudo microbiológico do fabricante conforme portaria vigente do Ministério da Saúde. Fardo com 64 unidades.	Fofinho	FRD	3.000,00	44,50	133.500,00
1	48	Shampoo nas seguintes especificações mínimas: Para cabelos normais; Composto de lauril eter, sulfato de sódio, nipagim, dietanolamida de ácido graxo, cloreto de sodio, água. Embalagem de 350 ml.	Monange	UN	300,00	4,20	1.260,00
TOTAL							134.760,00
JOSE CARLOS VEDAN CNPJ: 12.438.716/0001-54							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	18	Escova para higiene bucal nas seguintes especificações mínimas: Com capa de PVC anti-bacteriano para proteção das cerdas; Para crianças menores de 6 anos; Cabo ergonômico, medindo aproximadamente 13 cm; Corpo de polipropileno; Ancora em polipropileno e pigmentos atóxicos; Cabeça com cerdas arredondadas e extra macia fixadas em base medindo aproximadamente 2 cm; Aprovada pela ABO. Acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante. Embalagem em blister.	MED FIO	UN	5.000,00	2,77	13.850,00
1	26	Gel dental infantil nas seguintes especificações mínimas: Sabor tutti-frutti; Com flúor ativo; Com partículas refrescantes; Baixa abrasividade; Composição: Sorbitol, Água, Silica Hidratada, Lauril Sulfato de Sódio, Fluoreto de Sódio, Sacarina sódica Produto embalado em caixa de papelão e tubo plastificado. Peso líquido do produto: 50g.	TANDY	UN	2.000,00	3,22	6.440,00
1	31	Lenço duplo de papel nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Descartável; Composição: celulose natural e extrato de seda; Medindo: 14 cm x 21 cm cada lenço; Caixa contendo 100 unidades.	USE IT	CX	1.500,00	3,25	4.875,00
1	51	Toalha de rosto com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em 100% algodão, Gramatura 330 g/m², Medindo: 40 cm de largura por 70 cm de comprimento, Na cor branca.	ATLANTICA	UN	500,00	4,75	2.375,00
TOTAL							27.540,00
SATELITE COMERCIAL LTDA CNPJ: 82.629.072/0001-67							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	4	Álcool gel nas seguintes especificações mínimas: Tipo etílico 70 graus; Antisséptico e bactericida; Aroma neutro; Com agentes umectantes e emolientes. Embalagem em galão com 5 litros.	GERMIDERME	UN	1.500,00	23,90	35.850,00
1	7	Banheira para banho de bebês nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em plástico, resistente, atóxico, rígido; Com capacidade para bebês de até 13 kg; Capacidade de 20 litros; Com encosto para o bebê, porta sabonete e bico para facilitar o escoamento da água; Nas dimensões: (CxLxA) 70 cm x 38 cm x 20 cm.	PLASVALE	UN	80,00	25,90	2.072,00
1	8	Cortador de unha de mão nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em aço carbono niquelado e cromado; Com corrente; Com lixa para acabamento; Laminas em forma côncava ou curva; Embalagem em blister.	UNHEX	UN	100,00	4,90	490,00
1	20	Fralda descartável geriátrica, tamanho G, Com as seguintes especificações mínimas: Composição: camada interna de não tecido, fibras de celulose, Dry Gel (polímero superabsorvente), camada externa de polietileno, barreiras protetoras de polipropileno, fios de elastano, adesivo termo plástico e fitas adesivas para fixação. com formato anatômico; Com fitas adesivas reposicionáveis; Com barreiras contra-vazamento; Com Dry Gel (super absorvente); Cobertura suave (não tecido); Com elástico para ajuste nas pernas; Peso: acima de 70 kg; Cintura: 80 a 150 cm; Embalagem contendo 8 unidades.	MASTERFRAL	PCT	300,00	12,55	3.765,00
1	22	Fralda descartável infantil, tamanho G, Com as seguintes especificações mínimas: Composição: Filme de polietileno, polpa de celulose, polímero superabsorvente, não tecido de polipropileno, não tecido de fibras bicomponentes e fibras polyester, aloe vera, adesivo termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas. Com barreiras superimpermeáveis, proteção anti vazamento; Com gel super absorvente; Com camada de proteção ultra seca, evita o empelotamento; Com elástico nas pernas; Com fecho ajustável, abre e fecha; Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele; Embalagem contendo 48 unidades.	MEU BEBE	PCT	500,00	23,90	11.950,00
1	24	Fralda infantil descartável, tamanho P, Com as seguintes especificações mínimas: Composição: Filme de polietileno, polpa de celulose, polímero superabsorvente, não tecido de polipropileno, não tecido de fibras bicomponentes e fibras polyester, aloe vera, adesivo termoplástico, fios de elástico, fitas adesivas. Com barreiras superimpermeáveis, proteção anti vazamento; Com gel super absorvente; Com camada de proteção ultra seca, evita o empelotamento; Com elástico nas pernas; Com fecho ajustável, abre e fecha; Componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele; Embalagem contendo 60 unidades.	MEU BEBE	PCT	200,00	24,90	4.980,00
1	33	Luva de procedimento, tamanho G, Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em látex 100% natural, Não estéril, Ambidestras, Totalmente impermeável a água e a outros fluidos, Superfície lisa, Medindo 240 mm de comprimento, da ponta do médio a bainha Levemente pulverizada com pó bio-absorvível a base de amido de milho, Embalagem contendo 100 unidades. Produto com C.A. atualizado.	VOLK	CX	250,00	14,20	3.550,00
1	34	Luva de procedimento, tamanho M, Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em látex 100% natural, Não estéril, Ambidestras, Totalmente impermeável a água e a outros fluidos, Superfície lisa, Medindo 240 mm de comprimento, da ponta do médio a bainha Levemente pulverizada com pó bio-absorvível a base de amido de milho, Embalagem contendo 100 unidades. Produto com C.A. atualizado.	VOLK	CX	500,00	14,20	7.100,00
1	35	Luva de procedimento, tamanho P, Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em látex 100% natural, Não estéril, Ambidestras, Totalmente impermeável a água e a outros fluidos, Superfície lisa, Medindo 240 mm de comprimento, da ponta do médio a bainha Levemente pulverizada com pó bio-absorvível a base de amido de milho, Embalagem contendo 100 unidades. Produto com C.A. atualizado.	VOLK	CX	300,00	14,20	4.260,00
1	40	Papel Toalha Com as seguintes especificações mínimas, folha simples, folhas brancas, 100% fibras de celulose, medidas das toalhas 20 cm de largura por 22 cm de comprimento, com 55 toalhas por rolo, pacote com 02 rolos cada.	MAXIM	PCT	500,00	2,69	1.345,00
1	43	Sabonete em tablete nas seguintes especificações mínimas: Para higiene corporal; Embalado em papel de boa qualidade com protetor interno; Composto de sódio, água, cloretos, óleos, glicerina, ulfonatos, aromas e suaves, (ph entre 5,5 a 8,5); Embalagem com 90gr.	FRANCIS	UN	200,00	0,91	182,00
1	44	Sabonete líquido nas seguintes especificações mínimas: Cremoso perolado; Com fragrância de erva-doce; Estado físico: líquido viscoso; Cor: branco perolizado; pH: 6,5 - 7,00; Densidade: 1,05-1,08 g/ml; Odor característico; Composição: Sodium Laureth-2 Sulfate, Cocoamide DEA, methylchloroisothiazolinone/Methylisothiazolinone, Sodium Chloridrate, Glycerin, Citric Acid, Sodium Laureth (2) Sulfate, Glycol Stearate, Fragrance, água. Produto não tóxico. Embalagem contendo 05 litros.	CLARA LUX	UN	1.500,00	12,95	19.425,00
1	47	Shampoo e condicionador 2 em 1 nas seguintes especificações mínimas: Para uso infantil; Para todos os tipos de cabelo; Composição: Água, Sulfato de Sódio Trideceth, Glicerina, Extrato de Flor, Extrato de Folha Aloe Barbadosensis, Perfume; Sem corante; Fórmula testada dermatologicamente e oftalmologicamente; Hipoalergênico Fragrâncias suaves; Não deve causar irritação aos olhos; Rótulo do produto deverá ser em adesivo de polipropileno; Frasco com 200 ml.	TURMA DA MONICA	UN	1.500,00	6,20	9.300,00
1	50	Toalha de banho felpuda nas seguintes especificações mínimas: Cor branca, Confeccionada em 100% algodão; Gramatura de 360 g/m²; Dimensões 70 cm x 135 cm.	ATLANTICA	UN	800,00	10,45	8.360,00



TOTAL								112.629,00
SUPERLIGHT ALIMENTOS LTDA CNPJ: 81.264.111/0001-07								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total	
1	1	Absorvente higiênico nas seguintes especificações mínimas: Tamanho médio; Com abas; Constituído por uma almofada uniforme, a base de gel e/ou fibra celulósica; Altamente absorvente; Com bordas devidamente aparadas a fim de evitar solturas de fibras; Camada protetora, de material apropriado, dotado de maciez e impermeabilidade adequada a sua finalidade; Cobertura de não tecido envolvendo toda a peça; Dotado de tiras adesivas, de material aderente, atóxico, flexível na parte inferior do absorvente, a fim de que possibilite adequada fixação sem deixar resíduos. Embalagem com 8 unidades.	Syn	PCT	200,00	2,24	448,00	
1	6	Aparelho de barbear nas seguintes especificações mínimas: Descartável; Com fita lubrificante; Com duas lâminas de inox fixas; Sem rebarbas ou sinais de oxidação; Com corte uniforme; Cabo plástico com textura antideslizante; Capa de plástico para proteger as lâminas. Embalagem com 2 unidades.	Fiat Lux	EMB	180,00	2,94	529,20	
1	10	Creme dental uso adulto nas seguintes especificações mínimas: Composto de flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, água, sorbitol, composição aromática polietilenoglicol, carboximetilcelulose, metilparabeno, carbonato cálcio, pirofosfato tetrassódico, propilparabeno, monofluorofosfato de sódico, silicato de sódio. Embalado em caixa papel cartão plastificada. Tubo com 90 gr.	Oral B	UN	10.000,00	1,35	13.500,00	
1	12	Desodorante rollon nas seguintes especificações mínimas: Feminino; Antitranspirante; Ação prolongada; Antialérgico; Secagem rápida; Sem álcool; Embalagem em frasco plástico de 50 ml.	Skala	UN	120,00	4,40	528,00	
1	13	Desodorante rollon nas seguintes especificações mínimas: Masculino; Antitranspirante; Ação prolongada; Antialérgico; Secagem rápida; Sem álcool; Embalagem em frasco plástico de 50 ml.	Skala	UN	120,00	4,85	582,00	
1	19	Esponja de banho infantil nas seguintes especificações mínimas: Macia; Durável; Com formatos divertidos; Dermatologicamente testada; Hipoalergênico; Composição: espuma de poliuretano, sem manta abrasiva; Dimensões: 100x70x40 mm.	Betanin	UN	1.200,00	4,48	5.376,00	
1	46	Sabonete líquido, nas seguintes especificações mínimas: Para uso infantil; Composição química: Água, Laurato de Sorbitano de PEG-80, Coccoamidopropil Betaina, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Copolímero de Estireno/ Acrilatos, Lauroanfoacetato de Sódio, Fragrância, Lauril Éter (13) Carboxilato de Sódio, Diestearato de PEG-150, Copolímero de Acrilatos, Ácido Cítrico, Proteína do Leite, EDTA Tetrassódico, PEG-14M e Quatérnio-15. Fórmula hipoalergênica e pH neutro. Embalagem plástica de 200 ml.	Johnson	UN	2.000,00	5,95	11.900,00	
TOTAL								32.863,20

ITENS FRUSTRADOS: 03, 15, 17, 25, 28, 29, 39, 41, 42 e 45.

ITENS DESERTOS: 05, 16, 30 e 49.

VALOR TOTAL: 570.628,90

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2014.

 Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 104/2014
PROTOCOLO N.º 39138/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

JOHNNY FELIPE CONTESINI DE OLIVEIRA – EPP CNPJ: 85.081.446/0001-40								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	3	Filme para raio-x, 15x30 cm Nas seguintes especificações mínimas: Película fotográfica para registro de imagens para diagnósticos médicos; Própria para radiologias em geral; Pode ser processado com químicos manuais ou automáticos de rápido acesso, 60 s de seco a seco. Embalagem com 100 unidades	FUJI FILM	EMB	50,00	81,00	4.050,00	
1	10	Fixador para filme raio-x nas seguintes especificações mínimas: concentrado; rendimento 38 litros; pronto para uso; processamento automático; embalado em galão de 5 litros; constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações de armazenamento; validade mínima de 2 anos da data da entrega.	EGGEN	UN	24,00	108,00	2.592,00	
1	14	Revelador para filme raio-x nas seguintes especificações mínimas: concentrado; rendimento 38 litros; pronta para uso; processamento automático; embalado em galão de 5 litros; contendo hidroquinona 6% - hidróxido 4%-8%; constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações de armazenamento; validade mínima de 2 anos da data da entrega.	EGGEN	UN	60,00	170,00	10.200,00	
TOTAL								16.842,00
PONTAMED FARMACEUTICA LTDA CNPJ: 02.816.696/0001-54								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	4	Filme para raio X, medindo 15 cm x 40 cm Nas seguintes especificações mínimas: Película fotográfica para registro de imagens para diagnósticos médicos; Própria para radiologias em geral; Pode ser processado com químicos manuais ou automáticos de rápido acesso, 60 s de seco a seco. Embalagem com 100 unidades	FUJI	EMB	35,00	96,95	3.393,25	
1	5	Filme para raio X, medindo 18cm x 24cm Nas seguintes especificações mínimas: Película fotográfica para registro de imagens para diagnósticos médicos; Própria para radiologias em geral; Pode ser processado com químicos manuais ou automáticos de rápido acesso, 60 s de seco a seco Embalagem com 100 unidades.	FUJ	EMB	40,00	69,80	2.792,00	
1	6	Filme para raio X, medindo 24cm x 30cm Nas seguintes especificações mínimas: Película fotográfica para registro de imagens para diagnósticos médicos; Própria para radiologias em geral; Pode ser processado com químicos manuais ou automáticos de rápido acesso, 60 s de seco a seco. Embalagem com 100 unidades.	FUJI	EMB	50,00	116,33	5.816,50	
1	7	Filme para raio X, medindo 30cm x 40cm Nas seguintes especificações mínimas: Película fotográfica para registro de imagens para diagnósticos médicos; Própria para radiologias em geral; Pode ser processado com químicos manuais ou automáticos de rápido acesso, 60 s de seco a seco. Embalagem com 100 unidades.	FUJI	EMB	60,00	195,40	11.724,00	
1	8	Filme para raio X, medindo 35 cm x 43 cm Nas seguintes especificações mínimas: Película fotográfica para registro de imagens para diagnósticos médicos; Própria para radiologias em geral; Pode ser processado com químicos manuais ou automáticos de rápido acesso, 60 segundos de seco a seco. Embalagem com 100 unidades.	FUJI	EMB	60,00	243,17	14.590,20	
1	9	Filme para raio X, medindo 35cm x 35cm Nas seguintes especificações mínimas: Película fotográfica para registro de imagens para diagnósticos médicos; Própria para radiologias em geral; Pode ser processado com químicos manuais ou automáticos de rápido acesso, 60 s de seco a seco. Embalagem com 100 unidades.	FUJI	EMB	40,00	197,95	7.918,00	
TOTAL								46.233,95
VSCOSTA E CIA LTDA CNPJ: 05.286.960/0001-83								
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	1	Alfabeto de chumbo Com as seguintes especificações mínimas: Para gravações em impressões de raio-x; Base em PVC; Espessura de 6 mm; Acondicionado em estojo; Contendo 5 letras de cada; Caixa com 130 letras; Acompanha canaleta para formação das palavras.	KONEX-PFALO6AC	UN	1,00	100,00	100,00	



1	2	Avental de chumbo, com as seguintes especificações mínimas: Com protetor de tireóide; Confeccionado com borracha plumbífera flexível com equivalência de 0,50mm de chumbo; Permite fácil colocação ou retirada; Acabamento em nylon lavável; Cor cinza; Produto deverá atender à norma NBR IEC 61331-3:2004.	KONEX	UN	2,00	543,00	1.086,00
1	11	Identificador radiográfico eletrônico nas seguintes especificações mínimas: Tipo identificador eletrônico de filmes; Com tampa móvel; Deverá possuir potenciômetro de luminosidade; Deverá acompanhar placas de chumbo para isolamento da área identificada; Aparelho para identificar radiografia através de fichas em câmara escura sem opção de uso fora da mesma; Deverá identificar qualquer tipo de filme radiográfico analógico; Confeccionado em aço carbono e inox; Tensão: 110v ou bivolt.	KONEX-PFID110	UN	1,00	537,00	537,00
1	13	Réguia escanográfica Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em acrílico; Escala de 130 cm; Em baixo relevo preenchido com chumbo de 1,5 mm; Permitindo nítida observação da medida. Medidas: 1360 x 5 mm	KONEX	UN	1,00	980,00	980,00
TOTAL							2.703,00

ITEM FRUSTRADO: 12.

VALOR TOTAL: R\$ 65.778,95

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 120/2014
PROTOCOLO N.º 38940/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

JEFERSON BATISTA DOS SANTOS - EIRELI – ME CNPJ: 15.422.730/0001-58

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Gramma tipo esmeralda (zozia japônica) Nas seguintes especificações mínimas: Em rolos; Com as folhas para dentro e a camada de terra e raízes para fora; Nas medidas 42x60 cm ou 42x120 cm; Massa foliar com altura de 3 a 5 cm.	SÃO BENTO	M²	20.000,00	6,20	124.000,00
1	2	Serviços de plantio de grama, conforme Termo de Referência.	SÃO BENTO	MTS²	20.000,00	3,09	61.800,00
TOTAL							185.800,00

VALOR TOTAL: R\$ 185.800,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 107/2014
PROTOCOLO N.º 38385/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o conteúdo no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

CPN INDUSTRIA E COM. DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA CNPJ: 19.876.132/0001-00

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Cobertor Infantil para berço Com as seguintes especificações mínimas: Antialérgico; Composição: 100% poliéster; Borda: 100% poliéster; Cor, amarelo bebê com estampas; Medindo 0,90 x 110 cm.	JOLITEX	UN	110,00	54,20	5.962,00
2	2	Cobertor Infantil para berço Com as seguintes especificações mínimas: Antialérgico; Composição: 100% poliéster; Borda: 100% poliéster; Cor, verde bebê com estampas; Medindo: 0,90 x 110 cm.	JOLITEX	UN	110,00	54,20	5.962,00
TOTAL							11.924,00

H A ERBE & CIA LTDA CNPJ: 76.518.323/0001-33

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Fronha nas seguintes especificações mínimas: Lisa; Cor Rosa; Composição: malha penteada 100% algodão; Medindo: 30 cm x 40 cm.	ERBE	UN	130,00	7,86	1.021,80
3	2	Lençol para berço nas seguintes especificações mínimas: Cor rosa; Modelo americano; Confeccionado em malha 100% algodão; Resistente a lavagens frequentes; Com elástico em toda a volta; Medidas (LxC) 100 x 160 cm; Fio penteado.	ERBE	UN	130,00	9,41	1.223,30
4	1	Fronha nas seguintes especificações mínimas: Lisa; Cor amarela; Composição: malha penteada 100% algodão; Medindo: 30 cm x 40 cm.	ERBE	UN	130,00	7,86	1.021,80
4	2	Lençol para berço nas seguintes especificações mínimas: Cor amarelo; Modelo americano; Confeccionado em malha 100% algodão; Resistente a lavagens frequentes; Com elástico em toda a volta; Medidas (LxC) 100 x 160 cm; Fio penteado.	ERBE	UN	130,00	9,41	1.223,30
5	1	Fronha nas seguintes especificações mínimas: Lisa; Cor azul; Composição: malha penteada 100% algodão; Medindo: 30 cm x 40 cm.	ERBE	UN	130,00	7,86	1.021,80
5	2	Lençol para berço nas seguintes especificações mínimas: Cor azul; Modelo americano; Confeccionado em malha 100% algodão; Resistente a lavagens frequentes; Com elástico em toda a volta; Medidas (LxC) 100 x 160 cm; Fio penteado.	ERBW	UN	130,00	9,41	1.223,30
6	1	Fronha nas seguintes especificações mínimas: Lisa; Cor verde claro; Composição: malha penteada 100% algodão; Medindo: 30 cm x 40 cm.	ERBE	UN	130,00	7,86	1.021,80
6	2	Lençol para berço nas seguintes especificações mínimas: Cor verde claro; Modelo americano; Confeccionado em malha 100% algodão; Resistente a lavagens frequentes; Com elástico em toda a volta; Medidas (LxC) 100 x 160 cm; Fio penteado.	ERBE	UN	130,00	9,41	1.223,30
7	1	Travesseiro infantil nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Confeccionado em tecido 67% poliéster e 33% algodão e enchimento com fibra de poliéster 100%; Medidas (LxC) 30 x 40 cm; Macio, lavável, anti-alérgico. O travesseiro deve estar limpo íntegro e as suas costuras devem ser feitas de tal modo que não apresentem pontas, dobras, franzidos, torções, pontos falhos, rompidos ou saltados.	ERBE	UN	170,00	14,17	2.408,90
TOTAL							11.389,30

ITEM FRUSTRADO: LOTE 01.

VALOR TOTAL: R\$ 23.313,30

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 11 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 111/2014
PROTOCOLO N.º 39137/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

GRAFICA E EDITORA KAYGANGUE LTDA CNPJ: 75.624.932/0001-04							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Confeção de folder (Eu preciso fazer o teste de HIV/AIDS?) Nas seguintes especificações mínimas: Impresso em papel Off-Set; Gramatura 90g/m²; Colorido 4 x 4 cores; Formato fechado, medindo: 210 x 150mm; Formato aberto, medindo: 210 x 450mm; 2 dobras. Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão clara, legível, sem falhas ou borrões. Embalagem com 2.500 folders.	KAYGANGUE	EMB	2,00	525,00	1.050,00
1	7	Folder "Hepatites virais B e C" Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel couchê; Gramatura de 150g/m²; Impressão 4x4; 3 dobras; Formato aberto 402x210mm; Formato fechado 106x210mm. Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões. Embalagem com 2.500 folders.	KAYGANGUE	EMB	2,00	719,00	1.438,00
1	8	Folder "Onde está a Aids?" Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel cartão; Gramatura de 180g/m²; Impressão 4x4; 1 dobra; Formato aberto 228x145mm; Formato fechado 114x145mm. Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões. Embalagem com 2.500 folders.	KAYGANGUE	EMB	2,00	325,00	650,00
1	9	Folder "Prevenção DST" Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel couchê; Gramatura de 150g/m²; Impressão 4x4; 2 dobras; Formato aberto 274x146mm; Formato fechado 96x146mm. Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões. Embalagem com 2.500 folders.	KAYGANGUE	EMB	2,00	375,00	750,00
TOTAL							3.888,00

GRAFICA PLANETA LTDA CNPJ: 80.221.047/0001-14							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Aviso de coleta nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em off-set; Gramatura 63 g/m²; Impressão 1 x 0; Formato aberto 97 mm x 210 mm. Embalagem com 2.500 folders.		EMB	14,00	49,40	691,60
TOTAL							691,60

GRIL GRAFICA IVAIPORÃ LTDA – ME CNPJ: 02.611.775/0001-29							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	5	Folder "Dia Mundial da Saúde Mental" Nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel couchê brilho; Gramatura de 150g/m²; Impressão 4x4; Com 2 dobras; Formato aberto 295 x 210mm; Formato fechado 100 x 210mm. Embalagem com 2.000 folders	GRAFICATIVA	EMB	1,00	550,00	550,00
TOTAL							550,00

P. IAROSZ, R.A. GONCALVES & N. ALEIXO LTDA CNPJ: 04.882.005/0001-46							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unid.	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Cartão de vacina nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel cartão; Gramatura de 180g/m²; Impressão 1x1; Formato 197x106mm. Os cartões devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões.	ARCO IRIS	MIL	1,00	145,00	145,00
1	4	Ficha de controle de aprazamento/ imunização Com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em papel cartão branco, gramatura de 180 g/m2, formato aberto, medidas 210 mm x 297 mm, impressão 1 x 0.	ARCO IRIS	MIL	1,00	190,00	190,00
1	6	Folder "Dia Mundial de luta contra a AIDS" Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel couchê; Gramatura de 150g/m²; Impressão 4x4; 2 dobras; Formato aberto 295x208mm; Formato fechado 100x 208mm. Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões. Embalagem com 2.500 folders.	ARCO IRIS	EMB	2,00	423,00	846,00
1	10	Folder campanha da dengue nas seguintes especificações mínimas: Impresso em folha de papel sulfite; Gramatura 75 g/m2; Impressão colorida 4 x 4; Formato aberto 210 mm x 297 mm; Com dobra ao meio. Embalagem com 2.500 folders.	ARCO IRIS	EMB	14,00	179,00	2.506,00
1	11	Folder Conselho Municipal de Políticas Sobre Drogas de Telêmaco Borba Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel couchê; Gramatura de 150g/m²; Impressão 4x4; 2 dobras; Formato aberto 260x185mm; Formato fechado 180x90mm. Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões. Embalagem com 2.500 folders.	ARCO IRIS	EMB	1,00	499,00	499,00
1	12	Folder de Saúde Bucal Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel couchê; Gramatura de 180g/m²; Impressão 1x0; Formato 105x155mm. Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões. Embalagem com 2.500 folders.	ARCO IRIS	EMB	1,00	138,00	138,00
TOTAL							4.324,00

VALOR TOTAL: 9.453,60

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 30 de outubro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
 Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 112/2014
PROTOCOLO N.º 36570/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epígrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA. CNPJ: 78.572.583/0001-12							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
4	1	Barbante cru 4/4 com as seguintes especificações mínimas composição 100% algodão, cone com 1000 metros com no 700 g4 fios	CIANORTE	RL	300,00	10,18	3.054,00
4	2	Barbante cru nº 6 com as seguintes especificações mínimas composição 90% algodão e 10 % poliéster cone com 700 g	CIANORTE	UN	100,00	10,01	1.001,00
4	3	Barbante em algodão cru 4/6 nas seguintes especificações mínimas: Composição 100% algodão; Cone com 670 metros; Com 700 gramas.	CIANORTE	UN	100,00	10,65	1.065,00
13	1	Novelo da lâ com as seguintes especificações mínimas, composição: 100% acrílico, novelo com 40 gramas cada, cor amarelo claro.	PARAMOUNT	UN	200,00	2,22	444,00
13	2	Novelo de lâ com as seguintes especificações mínimas, composição: 100% acrílico, novelo com 40 gramas cada, cor verde claro.	PARAMOUNT	UN	200,00	2,22	444,00



13	3	Novelo de lã Com as seguintes especificações mínimas: composição 64% acrílico, 25% viscose e 11% poliamida, Novelo com 40 gramas; Cores diversas.	PARAMOUNT	UN	300,00	3,22	966,00
13	4	Novelo de lã de tapeçaria e bordados de tela Com as seguintes especificações mínimas:100 % lã virgem; Novelo com 100g.Cores diversas.	PARAMOUNT	UN	30,00	8,13	243,90
22	1	Tecido vagonite com as seguintes especificações mínimas confeccionada em 100% algodão largura de 140 cm cor branca	SANTA MARGARIDA	MTS	250,00	18,47	4.617,50
23	1	Tinta látex PVA Composição: resina a base de dispersão aquosa de polímeros vinílicos, pigmentos isentos de metais pesados, cargas minerais inertes, glicóis e tensoativos etoxilados e carboxilados;Acabamento fosco aveludado;Cores diversas; Embalagem com 100ml.	ACRILEX	UN	90,00	4,14	372,60
23	2	Tinta para tecido nas seguintes especificações mínimas: À base de resina acrílica; Não tóxicas e solúveis em água, prontas para uso; Resistentes a lavagens; Todas as cores são miscíveis entre si;Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja; Fixação a frio;Tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão; Embalagem plástica; Contendo 37 ml. Cor a definir pelo usuário.	ACRILEX	UN	600,00	1,89	1.134,00
23	3	Tinta para tecido nas seguintes especificações mínimas: Composição à base de resina acrílica;Solúvel em água; Atóxica;Embalagem com 250 ml. Cor clareador.	ACRILEX	FRCO	20,00	9,17	183,40
23	4	Tinta para tecido nas seguintes especificações mínimas: À base de resina acrílica; Não tóxicas e solúveis em água, prontas para uso; Resistentes a lavagens; Todas as cores são miscíveis entre si;Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja; Fixação a frio;Tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão; Embalagem plástica;Contendo 37 ml.Cor a definir pelo usuário.	ACRILEX	UN	1.500,00	1,89	2.835,00
37	1	Creme para porcelana fria com as seguintes especificações mínimas;para massa de biscuit; sem gordura, embalagem:950 g.	POLYCOL	UN	10,00	15,95	159,50
42	1	Meia de seda lisa 100% Poliamida;Totalmente maleável e flexível;Com largura de 07 cm; Comprimento 75 cm.Cores diversas.	PUPPETS	PAR	200,00	1,28	256,00
43	1	Pirógrafo com as seguintes especificações mínimas: Para gravação artesanal em madeira Quantidade de temperatura: 4; Voltagem de 110 V; Acompanham acessórios: Kit com pontas - 5 pontas, 1 rolinho de fio níquel cromo e 2 parafusos e 1 chave de fenda.	PALANTE	UN	2,00	195,00	390,00
TOTAL							17.165,90

COMERCIO DE ARMARINHOS KWAN LTDA CNPJ: 05.534.324/0001-23

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
8	1	Fio para bordar nas seguintes especificações mínimas: Composição 100% algodão; Chamuscado;Penteado; Mercerizado;Com 6 fios; Com 8 metros em cada meada; Cores variadas. Caixa com 12 meadas cada.Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	M. MOULINE	UN	1.860,00	16,89	31.415,40
TOTAL							31.415,40

GTA ATACADO E VAREJO EIRELI CNPJ: 20.257.784/0001-45

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Soft com as seguintes especificações mínimas composição 100 % poliéster; largura 160 cm;Cores variadas.	ADER/SOFT	MTS	50,00	13,11	655,50
1	2	Soft com as seguintes especificações mínimas composição 100 % poliéster; largura 160 cm;cor azul estampado.	ADER/SOFT	MTS	100,00	15,73	1.573,00
1	3	Soft com as seguintes especificações mínimas composição 100 % poliéster; largura 160 cm;Cores variadas.	ADER/SOFT	MTS	100,00	13,11	1.311,00
16	1	Saco para pano de prato com as seguintes especificações mínimas:100% algodão; Alvejado;Branco; Medidas 55 cm x 80 cm; Gramatura de 140 g.	FISHER/ ALVEJADO	UN	7.200,00	4,64	33.408,00
TOTAL							36.947,50

H A ERBE & CIA LTDA CNPJ: 76.518.323/0001-33

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Malha estampada para bebe com as seguintes especificações mínimas composição 100% algodão, largura 180 cm, na cor verde	NCA	MTS	125,00	11,52	1.440,00
2	2	Malha estampada para bebê com as seguintes especificações mínimas composição 100% algodão, largura 180 cm, na cor azul.	NCA	MTS	125,00	11,52	1.440,00
15	1	Ribana malha PV nas seguintes especificações mínimas: Cor branca;Composição: 67 % poliéster, 33 % viscose; Largura 14 cm.	ETALAN	M	90,00	14,88	1.339,20
18	1	Tecido atalhado, felpo Com as seguintes especificações mínimas:Felpa dos 02 lados; Composição 100% algodão.; Gramatura: 277 g/m² Largura: 140 cm. Sendo:na cor branco	CITITEX	MTS	200,00	22,34	4.468,00
18	2	Tecido atalhado, felpo, Com as seguintes especificações mínimas:Felpa dos 02 lados; Composição 100% algodão.; Gramatura: 277 g/m²Largura: 140 cm. Sendo:na cor azul claro.	CITITEX	MTS	700,00	22,34	15.638,00
18	3	Tecido atalhado,felpo, Com as seguintes especificações mínimas:Felpa dos 02 lados; Composição 100% algodão.; Gramatura: 277 g/m²Largura: 140 cm. Sendo: na cor salmão.	CITITEX	MTS	700,00	22,34	15.638,00
20	1	Tecido flanela com as seguintes especificações mínimas estampada para bebe, 100% algodão, largura mínima 160 cm,na cor:azul claro.	PIRAPORA	M	250,00	10,79	2.697,50
20	2	Tecido flanela com as seguintes especificações mínimas estampada para bebe, 100% algodão, largura mínima 16 cm,na cor:branco.	PIRAPORA	M	250,00	10,79	2.697,50
20	3	Tecido flanela com as seguintes especificações mínimas estampada para bebe, 100% algodão, largura mínima 160 cm,na cor:azul claro.	PIRAPORA	M	150,00	10,79	1.618,50
20	4	Tecido flanela com as seguintes especificações mínimas estampada para bebe, 100% algodão, largura mínima 160 cm,na cor:branco.	PIRAPORA	M	150,00	10,79	1.618,50
21	1	Tecido tergal xadrez com as seguintes especificações mínimas:composição 67% algodão e 33% poliéster;Com 140 cm de largura; Na cor azul.	TANUS	MTS	50,00	5,86	293,00
TOTAL							48.888,20

HERNANDES E CIA LTDA ME CNPJ: 20.798.806/0001-84

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Agulha de crochê nas seguintes especificações mínimas: Número 4,5;Esmaltada; Confeccionada em alumínio.	CIRCULO	UN	80,00	3,24	259,20
3	2	Agulha para crochê nas seguintes especificações mínimas: Ponta de 1,75 mm;Em alumínio; Esmaltada;Embalada individualmente em capa plástica.	CIRCULO	UN	50,00	2,72	136,00
3	3	Agulha para crochê nas seguintes especificações mínimas: Ponta de 2,0 mm;Em alumínio; Esmaltada;Embalada individualmente em capa plástica.	CIRCULO	UN	50,00	2,73	136,50
3	4	Agulha para crochê nas seguintes especificações mínimas: Ponta de 1,0 mm;Em alumínio; Esmaltada;Embalada individualmente em capa plástica.	CIRCULO	UN	50,00	2,73	136,50
3	5	Agulha para crochê nas seguintes especificações mínimas: Ponta de 2,0 mm;Em alumínio; Esmaltada;Embalada individualmente em capa plástica.	CIRCULO	UN	40,00	2,73	109,20
3	6	Agulha para croche nº 2,5 com as seguintes especificações mínimas esmaltada, confeccionada em alumínio ponta de 2,5 mm	CIRCULO	UN	140,00	2,70	378,00
3	7	Agulha para crochê nº 1,5 com as seguintes especificações mínimas esmaltada, confeccionada em alumínio ponta de 1,5 mm	CIRCULO	UN	190,00	2,70	513,00
3	8	Agulha para crochê nº 3 com as seguintes especificações mínimas esmaltada, confeccionada em alumínio ponta de 3 mm	CIRCULO	UN	10,00	2,70	27,00
3	9	Agulha para croche nº 3,5 com as seguintes especificações mínimas esmaltada, confeccionada em alumínio ponta de 3,5 mm	CIRCULO	UN	80,00	2,67	213,60



3	10	Agulha para crochê nº 4.0 Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em alumínio; Espessura de 4,0mm; Comprimento 15 cm.	CIRCULO	PAR	10,00	3,05	30,50
3	11	Agulha para crochê nº 5.0 Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em alumínio; Espessura de 5,0mm; Comprimento 15 cm.	CIRCULO	PAR	10,00	3,05	30,50
7	1	Emborrachado nas seguintes especificações mínimas: Na cor Salmon; Com largura de 1,40 metros	KELSON	MTS	50,00	41,45	2.072,50
7	2	Emborrachado nas seguintes especificações mínimas: Na cor bordô; Com largura de 1,40 metros.	KELSON	MTS	150,00	42,16	6.324,00
9	1	Fio para costura reta nas seguintes especificações mínimas: Textura 28c; Cone com aproximadamente 1300 metros. Cores variadas.	CONE	CONE	315,00	2,29	721,35
17	1	Talagarda com as seguintes especificações mínimas confeccionada em 100% algodão gramatura 144 g/m2, largura de 140 cm cor branca,	CIRCULO	MTS	250,00	18,48	4.620,00
28	1	Bordado inglês com as seguintes especificações mínimas composição , base 65% poliéster e 35% algodão borbado 100% poliéster largura 3 cm cor branco	TRADER	MTS	300,00	0,92	276,00
28	2	Bordado inglês com as seguintes especificações mínimas composição , base 65% poliéster e 35% Algodão borbado 100% poliéster largura 5,0 cm peça com 13,70m; cores diversas.	AVIL	UN	8,00	13,24	105,92
35	1	Agulha para trico Com as seguintes especificações mínimas Confeccionada em plástico, Comprimento 25 cm, sendo nº 6, com ponta de 6mm	CIRCULO	PAR	30,00	4,77	143,10
35	2	Agulha para tricô Com as seguintes especificações mínimas Confeccionada em plástico, Comprimento 25 cm, sendo nº 4, com ponta de 4mm.	CIRCULO	PAR	30,00	4,45	133,50
40	1	Manta acrílica, cor branca, largura mínima de 1,40 m, confeccionada em 100% poliéster, gramatura mínima de 150 g/m2, peso aproximado por metro quadrado de manta 100 g (variação aceita +/-3%).	OBER	METRO	80,00	6,66	532,80
TOTAL							16.899,17

LANARTE COMÉRCIO DE ARMARINHOS LTDA. CNPJ:12.828.163/0001-46

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Cola permanente para tecido com as seguintes especificações mínimas: a base de resina acrílica em emulsão; usada para fixar o tecido no suporte de madeira; antes da pintura, embalagem com 37 gramas.	ACRILEX	UN	130,00	2,15	279,50
6	1	Elástico chato nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Com 9 mm de largura; Composição: 79 % de algodão e 21 % de elastodieno; Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Rolo com 10 metros.	REAL	RL	100,00	4,99	499,00
6	2	Elástico nº 18 nas seguintes especificações mínimas: Na cor branca; Com 11 mm de largura; Composição: 79 % de algodão e 21 % de elastodieno. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Peça com 10 metros.	REAL	UN	100,00	6,46	646,00
10	1	Fio p/ máquina overlok nas seguintes especificações mínimas: Composição 100% poliéster; Textura 17; Com 4570 metros; Cores variadas.	OK	CONE	60,00	2,81	168,60
10	2	Fio para overlok com as seguintes especificações mínimas 100 % poliéster textura 17c cone com 4570 metros cor branca	OK	CONE	30,00	2,81	84,30
10	3	Linha 10 para pipa com as seguintes especificações mínimas 100% algodão, textura 100 na cor branca, cone com 183 metros	CIRCULO	CONE	30,00	3,57	107,10
11	1	Fita de cetim nº 2 nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em 100% poliéster; Face simples; Largura 10mm; Na cor branca; Embalagem com 10 metros de comprimento.	PH FIT	RL	208,00	2,28	474,24
12	1	Linha 10 para pipa com as seguintes especificações mínimas 100% algodão, textura 100 na cor branca, cone com 183 metros	CIRCULO	CONE	100,00	3,55	355,00
14	1	Passa fita nas seguintes especificações mínimas: Cor branca; Composição 70% Poliéster e 30% Algodão; Com 2,0cm de largura; Embalagem com comprimento de 10 metros.	EXCEL	UN	20,00	11,75	235,00
19	1	Tecido etamine para bordar com as seguintes especificações mínimas composição 100% Algodão 1,40m de largura cor branco	ESTILOTEX	MTS	200,00	15,28	3.056,00
24	1	Agulha darning nº 3 com as seguintes especificações mínimas confeccionada em aço niquelado	CORRENTE	UN	100,00	0,44	44,00
25	1	Agulha Nº 11 nas seguintes especificações mínimas: Espessura 9/11; Compatível para máquina overlok industrial; Confeccionada em aço polido. Envelope com 10 unidades.	SINGER	ENV	5,00	7,38	36,90
25	2	Agulha para máquina overlock nas seguintes especificações mínimas: Espessura 90/14; Confeccionada em aço polido.	SINGER	UN	150,00	0,91	136,50
26	1	Agulha tapestry nº 22 com as seguintes especificações mínimas confeccionada em aço niquelado	CORRENTE	UN	100,00	0,28	28,00
27	1	Agulheiro com as seguintes especificações mínimas 26 agulhas tamanhos sortidas 01 passador de linha	MP	UN	36,00	1,48	53,28
29	1	Cola porcelana fria com as seguintes especificações mínimas: Cola para biscuit; Adesivo á base de pva; Frasco com 1000ml.	CASCOREZ	FR	130,00	15,47	2.011,10
30	1	Pincel para pintura em tecido nº 10 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	100,00	2,58	258,00
30	2	Pincel para pintura em tecido nº 6 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	50,00	2,11	105,50
30	3	Pincel para pintura em tecido nº 8 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	50,00	2,33	116,50
30	4	Pincel para pintura em tecido nº 00 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	50,00	1,93	96,50
31	1	Pincel para pintura em tecido nº 2 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	10,00	1,23	12,30
31	2	Pincel para pintura em tecido nº 4 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	60,00	1,56	93,60
31	3	Pincel para pintura em tecido nº 6 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	50,00	2,09	104,50
31	4	Pincel para pintura em tecido nº 8 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	50,00	2,32	116,00
31	5	Pincel para pintura em tecido nº 00 nas seguintes especificações mínimas: Com cabo longo em madeira; Cerda branca; Formato chato; Virola de alumínio.	TIGRE	UN	50,00	1,93	96,50
32	1	Furador decorado para EVA, com as seguintes especificações mínimas: Furador tamanho regular, com alavanca retrátil com trava para armazenamento, Indicado para EVA de até 2mm, papéis de 75g a 180g, massa para biscuit e folhas de decalque, Medidas: 4,2 altura e 6,9 cm de comprimento.	TOK E CRIE	UN	10,00	16,60	166,00
32	2	Tesoura am aço inox nas seguintes especificações mínimas: Medindo 20 cm; Cabo em polipropileno atóxico, para destro; Cabo com 2 dedos; Com rebite; Lâmina em aço inox com ponta arredondada.	MUNDIAL	UN	45,00	24,95	1.122,75
32	3	Tesoura com as seguintes especificações mínimas: Laminas em aço inox, Cabo confeccionado em polipropileno e borracha natural, B bucha em nylon, Comprimento total mínimo da tesoura 25 cm, Deverá vir gravado na lamina da tesoura de forma permanente no mínimo a marca comercial da tesoura.	MUNDIAL	UN	50,00	35,55	1.777,50
32	4	Tesoura para corte de Cabelo nas seguintes especificações mínimas: Com lâmina de aço inox; Cabo de polipropileno; Tamanho de 5 polegadas.	PROARTE	UN	3,00	43,43	130,29
32	5	Tesoura para picotar com as seguintes especificações mínimas: Laminas em aço inox; Cabo ergonômico, confeccionado em material plástico ou emborrachado; Comprimento total da tesoura 200 mm; Deverá vir gravada de forma permanente na tesoura sua marca comercial.	MUNDIAL	UN	15,00	60,58	908,70
33	1	Agulha para máquina de costura nas seguintes especificações mínimas: Tamanho 90/14; Confeccionada em aço polido.	SINGER	UN	50,00	2,48	124,00



34	1	Fita de viés em algodão nas seguintes especificações mínimas: Composição:100% algodão;Largura 24 mm; Comprimento:50 mts. Cores variadas.	ENTREVIM	UN	6,00	6,91	41,46
38	1	Guardanapo para decoupage Com as seguintes especificações mínimas:Para uso artesanal; Dimensões: 15 x15 cm; Sendo os motivos: Alimentos, cozinha, animais, bebê, florais, páscoa, natal, esporte, costura, meninos e meninas.	TOK E CRIE	UN	50,00	0,78	39,00
38	2	Guardanapo para decoupage Com as seguintes especificações mínimas:Para uso artesanal; Dimensões: 13 x 13 cm; Sendo os motivos: Alimentos, cozinha, animais, bebê, florais, páscoa, natal, esporte, costura, meninos e meninas.	TOK E CRIE	UN	50,00	0,86	43,00
39	1	Linha para crochê nas seguintes especificações mínimas: Composição em 100% algodão mercerizado;Novelo com 150 g e 1000 m;Cores variadas. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PARAMOUNT	UN	35,00	8,11	283,85
41	1	Massa de biscuit Com as seguintes especificações mínimas:Cores diversas; Atóxica;Levemente aromatizada; Pacote com 1kg.	MP	UN	10,00	13,70	137,00
44	1	Termolina leitosa com as seguintes especificações mínimas Solúvel em água. Não tóxica. Acabamento incolor. Embalagem com 100 ml	ACRILEX	EMB	20,00	3,45	69,00
TOTAL							14.056,47

ITEM DESERTO: LOTE 36.

VALOR TOTAL : R\$ 165.372,64

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 12 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 113/2014
PROTOCOLO Nº 38939/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

		VALDECI APARECIDO DOS SANTOS - ME	CNPJ: 85.485.456/0001-41				
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Toldo fixo curvo nas seguintes especificações: Confeccionado em lona pelo sistema de solda eletrônica; Nas medidas 7,00 x 4,24 m.; Na cor azul;Contendo testeira;Fixação com rebites especiais;Resistente ao sol, chuva, raios ultra violeta (UV), ressecamento e desbotamento; Lona anti-chama; Com estrutura metálica em tubo redondo com diâmetro de 1" e espessura das paredes do tubo 1,2 mm; A estrutura metálica deverá ser entregue com pintura em esmalte sintético com tratamento antiferrugem; Com cobertura em lona translúcida, vinílica, semi-transparente, impermeável, antifungo, antimoho;Com tratamento que evite a penetração de sujeira pelo tecido;Com espessura de 0,55 mm;Gramatura 650 g/m2;Resistência ao rasgamento kgf: urdume 17, trama 11;A instalação será realizada em alvenaria ou concreto, e seus elementos (parafusos, pinos, buchas, etc) deverão ser adequados para suportar o peso do toldo. Conforme Termo de Referência.	ALVORADA/ GERDAU	UN	1,00	3.410,31	3.410,31
1	2	Toldo fixo curvo nas seguintes especificações: Confeccionado em lona pelo sistema de solda eletrônica; Nas medidas 6,80 x 3,80 m.; Na cor azul;Contendo testeira;Fixação com rebites especiais;Resistente ao sol, chuva, raios ultra violeta (UV), ressecamento e desbotamento;Lona anti-chama;Com estrutura metálica em tubo redondo com diâmetro de 1" e espessura das paredes do tubo 1,2 mm;A estrutura metálica deverá ser entregue com pintura em esmalte sintético com tratamento antiferrugem;Com cobertura em lona translúcida, vinílica, semi-transparente, impermeável, antifungo, antimoho;Com tratamento que evite a penetração de sujeira pelo tecido;Com espessura de 0,55 mm;Gramatura 650 g/m2;Resistência ao rasgamento kgf: urdume 17, trama 11;A instalação será realizada em alvenaria ou concreto, e seus elementos (parafusos, pinos, buchas, etc) deverão ser adequados para suportar o peso do toldo.Conforme Termo de Referência.	ALVORADA/ GERDAU	UN	1,00	2.969,81	2.969,81
1	3	Toldo fixo curvo nas seguintes especificações: Confeccionado em lona pelo sistema de solda eletrônica; Nas medidas 1,50 x 1,00 m.; Na cor azul;Contendo testeira;Fixação com rebites especiais;Resistente ao sol, chuva, raios ultra violeta (UV), ressecamento e desbotamento;Lona anti-chama;Com estrutura metálica em tubo redondo com diâmetro de 1" e espessura das paredes do tubo 1,2 mm;A estrutura metálica deverá ser entregue com pintura em esmalte sintético com tratamento antiferrugem;Com cobertura em lona translúcida, vinílica, semi-transparente, impermeável, antifungo, antimoho;Com tratamento que evite a penetração de sujeira pelo tecido;Com espessura de 0,55 mm;Gramatura 650 g/m2;Resistência ao rasgamento kgf: urdume 17, trama 11;A instalação será realizada em alvenaria ou concreto, e seus elementos (parafusos, pinos, buchas, etc) deverão ser adequados para suportar o peso do toldo.Conforme Termo de Referência.	ALVORADA/ GERDAU	UN	1,00	289,88	289,88
TOTAL							6.670,00

VALOR TOTAL : R\$ 6.670,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 114/2014
PROTOCOLO Nº 38387/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

		MOREIRA & CHUEIRI LTDA - ME	CNPJ: 13.317.026/0001-00				
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
5	1	Refeição em bufê comercial com rodízio de carnes Cardápio mínimo a ser oferecido: Arroz, feijão, massas, saladas variadas (no mínimo três tipos), maionese, farofa.Rodízio de carnes com no mínimo os seguintes itens:Pão de alho, abacaxi assado, queijo assado. Carnes: cupim, alcatra, medalhão, costela, picanha, filé, maminha, mignon, fraldinha, frango, carneiro, lombo de porco, lingüiça, coração de frango. 02 refrigerantes em lata, com 350 ml ou suco, com 300 ml.		UN	1.000,00	37,95	37.950,00
6	1	Refeição em bufê comercial. Cardápio mínimo a ser oferecido: Arroz, feijão, massas, dois tipos de carne, saladas variadas (no mínimo três tipos) maionese, farofa. 01 refrigerante em lata, com no mínimo 350 ml, sabor cola (pepsi ou coca cola) ou guaraná (antártica ou kuat) ou suco com 300 ml.		UN	1.800,00	24,89	44.802,00



TOTAL							82.752,00
O.F SOUZA & SOUZA LTDA CNPJ: 08.188.373/0001-40							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Bolo de cenoura com cobertura de chocolate		KG	600,00	10,87	6.522,00
1	2	Bolo de chocolate, tipo nega maluça.		KG	600,00	10,33	6.198,00
1	3	Bolo de laranja		KG	600,00	9,82	5.892,00
1	4	Mini salgados assados, entre eles os sabores (esfira de carne, croissant, empadinha).		CEN	800,00	34,70	27.760,00
1	5	Mini salgados fritos, entre eles os sabores (coxinha, risóles de pizza, bolinha de queijo, quibe e pastel).		CEN	800,00	20,56	16.448,00
1	6	Suco de fruta com as seguintes especificações mínimas: Ingredientes: água, suco concentrado da fruta, açúcar, acidulante, aroma natural. Embalagem longa vida de 1 litro. Sendo nos sabores: uva, pessego, manga, caju, laranja, goiaba, maracujá.		UN	1.500,00	3,14	4.710,00
1	7	Suco de laranja com as seguintes especificações mínimas: Sem gás; Com vitaminas A, C e E; Embalagem de 300 ml; Deve ser entregue gelado.		UN	1.500,00	2,48	3.720,00
2	1	Coffe break. Cardápio mínimo a ser oferecido por pessoa: Café, leite (quente e frio), chá, açúcar e adoçante. Sucos: maçã, laranja, uva, caju, pêssego, manga. Mini salgados: coxinha, bolinha de queijo, pastel, empadinha, risolis de pizza, quibe, pão de queijo. Doces: mini sonho, bolachas amanteigadas, bolo nega maluça, bolo laranja com cobertura de chocolate. Deve acompanhar o coffee break copos descartáveis, guardanapos de papel, toalha para mesa de tecido, palitos de dentes, pratos pequenos descartáveis. A contratada é responsável em fornecer o coffee break, por a mesa e fazer a limpeza da mesa após o coffee break.		UN	1.000,00	11,88	11.880,00
TOTAL							83.130,00
PEREIRA BASTOS & BASTOS LTDA – ME CNPJ: 10.497.802/0001-02							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Kit de lanches composto por 1 X salada - composto pelos seguintes itens: pão de hambúrguer com 60 gramas, 1 fatia de presunto, 1 fatia de queijo, 1 hambúrguer de carne bovina, 1 folha de alface, 2 rodela de tomate, 1 colher de sopa de milho verde. Entregue em embalagem individual, embalagem plástica ou envelope de papel branco. 1 sanduíche - composto pelos seguintes itens: pão francês de 50 gramas, 1 fatia de presunto, 1 fatia de queijo, entregue embalado individualmente em embalagem plástica ou envelope de papel branco. Os lanches (X salada e sanduíche) devem ser entregues de forma íntegra, sem amassados, todos os itens devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. 1 maçã com as seguintes especificações mínimas; tamanho médio, com casca íntegra e lisa, sem amassados, machucados, manchas, entregue devidamente embalada individualmente, embalagem de plástico ou envelope de papel branco. 1 lata de refrigerante - com as seguintes especificações mínimas: sabor cola (pepsi ou coca cola) ou sabor guaraná (antártica ou kuat), embalagem com 350 ml. Deve ser entregue gelado. 1 mousse de chocolate - com as seguintes especificações mínimas: Ingredientes: leite padronizado reconstituído, xarope de açúcar, água, cacau, açúcar, gordura hidrogenada de coco, amido modificado, açúcar invertido, estabilizante gelatina, emulsificante ésteres de ácido láctico e mono e diglicerídios, reguladores de acidez e aromatizante artificial. Sem Contém Glúten. Embalagem com 75 gramas. O mousse deve ser entregue gelado. 1 suco de laranja - com as seguintes especificações mínimas: Sem gás; Com vitaminas A, C e E; Embalagem de 300 ml; Deve ser entregue gelado. 2 água mineral com as seguintes especificações mínimas: potável, não gasificada, em embalagem pet descartável de 500 ml, com tampa rosqueável e lacre de segurança. Deve ser entregue gelada. Deve acompanhar o kit de lanches 2 guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais medindo 30 cm por 30 cm.		UN	300,00	17,19	5.157,00
3	2	Lanche com as seguintes especificações mínimas: 1 maçã de tamanho médio, com casca íntegra e lisa, sem amassados, machucados, manchas, entregue devidamente embalada individualmente, embalagem de plástico ou envelope de papel branco. 1 sanduíche montado da seguinte forma: pão francês de no mínimo 50 gramas, uma fatia de presunto, uma fatia de queijo, entregue embalado individualmente em embalagem plástica ou envelope de papel branco. O sanduíche deve ser entregue de forma íntegra, sem amassados, todos os itens (pão, queijo, presunto), devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. Deve acompanhar o lanche 2 guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais com medidas mínimas de 30 cm por 30 cm.		UN	2.400,00	3,48	8.352,00
3	3	Lanche composto por no mínimo os seguintes itens: 1 X salada, composto por no mínimo: pão de hambúrguer com no mínimo 60 gramas, 1 uma fatia de presunto, 1 fatia de queijo, 1 hambúrguer de carne bovina, 1 folha de alface, 2 rodela de tomate, 1 colher de sopa de milho verde. Entregue em embalagem individual, embalagem plástica ou envelope de papel branco. O sanduíche deve ser entregue de forma íntegra, sem amassados, todos os itens (pão, queijo, presunto, hambúrguer, alface, tomate, milho verde), devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. 1 lata de refrigerante com no mínimo 350 ml, sabor cola (pepsi ou coca cola) ou sabor guaraná (antártica ou kuat), deve ser entregue gelado. Deve acompanhar o lanche 2 guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais com medidas mínimas de 30 cm por 30 cm.		UN	300,00	9,62	2.886,00
3	4	Lanche para viagem. Composto por no mínimo os seguintes itens: 1 bebida láctea sabor chocolate (toddyinho ou choco milk), embalagem de no mínimo 200 ml com canudo plástico. 1 maçã de tamanho médio, com casca íntegra e lisa, sem amassados, machucados, manchas, entregue devidamente embalada individualmente, embalagem de plástico ou envelope de papel branco. 1 sanduíche montado da seguinte forma: pão francês de no mínimo 50 gramas, uma fatia de presunto, uma fatia de queijo, entregue embalado individualmente em embalagem plástica ou envelope de papel branco. O sanduíche deve ser entregue de forma íntegra, sem amassados, todos os itens (pão, queijo, presunto), devem estar com sua consistência firme e coloração apropriada para os produtos. Deve acompanhar o lanche 2 guardanapos de papel branco, crepado, super absorvente, com folha dupla, feito a partir de fibras virgens 100% naturais com medidas mínimas de 30 cm por 30 cm. O lanche deve ser entregue em embalagem plástica (sacola), confeccionada em polietileno, cor branca, própria para armazenamento de alimentos.		UN	1.500,00	6,39	9.585,00
TOTAL							25.980,00
RESTAURANTE E PIZZARIA NAU CAPITANIA LTDA – ME CNPJ: 84.846.575/0001-10							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
4	1	Refeição com as seguintes especificações mínimas (marmitex): Fornecimento de refeição, preparada conforme as Boas Práticas de Fabricação e Procedimentos Operacionais Padronizados estabelecidos na Resolução - RDC nº. 275, de 21 de outubro de 2002 da ANVISA, seguindo a seguinte estrutura de cardápio e gramatura mínima por porção: Cardápio: Saladas: componentes mínimos: folhosos legumes crus ou cozidos e 2 vegetais do tipo "B". Vegetais Folhosos: acelga, agrião, aipo inteiro, alface e suas variações, almeirão, azedinha, beralha, chicória, couve e suas variações, couve-flor, escarola, brócolis (folhas), espinafre, mostarda (folhas), repolho, serralha. Legumes: abóbora, aspargo, berinjela, maxixe, pepino, rabanete, tomate maduro. Vegetais tipo "B": abobrinha verde, beterraba, cenoura, chuchu, vagem, feijão verde, ervilha. Quantidade de porções: Carnes: Porção de 150 g. Carne bovina: acém, alcatra, músculo, paleta, patinho, picanha ou fígado, ou porção de 150 g. Carne suína: bisteca, lombo ou pernil, ou porção de 150 g. Frango: filé de peito, coxa, sobre coxa e coxinha da asa. Guarnição: Porção de 150 g Guarnição: no mínimo, 9 tipos diferentes à base de vegetais do grupo "C". Vegetais tipo "C": mandioca, batata-doce, batata inglesa, cará, inhame, além de farofas e massas, ou porção de 150 g: purê de batata, virado de abobrinha, creme de milho, massas variadas, legumes ou tubérculos refogados etc. Porção de 250 g. Arroz branco tipo 1, com variações adequadas. Porção de 150 g. Feijão: preto ou branco, com variações adequadas. Os alimentos devem ser acondicionados em embalagem descartável aluminizada, contendo 700 g cada, acompanhada de guardanapo. A salada deverá ser fornecida em embalagem separada da marmitex, podendo ser individualizada ou não. O tempero deverá ser servido a parte para o comensal.		UN	40.000,00	11,50	460.000,00
TOTAL							460.000,00

VALOR TOTAL: R\$ 651.862,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 115/2014
PROTOCOLO N.º 40960/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

JPA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP CNPJ: 03.551.813/0001-68

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Arroz doce Sabor: leite condensado;ingredientes: açúcar;Leite em pó integral; Arroz branco;Óleo vegetal refinado;Amido de milho; Estabilizante lecitina de soja INS 322;Aromatizante de leite condensado. Não contém Glúten.	BOA SAFRA	KG	2.100,00	7,90	16.590,00
1	2	Arroz Doce. Sabor: creme de ovos Ingredientes: açúcar; leite em pó; arroz branco; óleo vegetal refinado; amido de milho; estabilizante lecitina de soja; ovo em pó integral; aroma natural de creme de ovos e leite condensado; corante natural de urucum INS 160b;Não contém glúten; Embalagem com 1 kg.	BOA SAFRA	KG	1.800,00	7,90	14.220,00
1	4	Gelatina em pó; Sabor: Diversos;com corante natural; Composto de açúcar; gelatina comestível; sal refinado;acidulante ácido cítrico;corante natural de cada sabor;Não contém glúten;Embalagem com 1 kg.	BOA SAFRA	KG	300,00	6,70	2.010,00
1	5	Mistura para bolo Sabor: chocolate (nega maluca) com cobertura: sabor chocolate Ingredientes da massa;Farinha de trigo; Açúcar;Óleo vegetal refinado; Cacau em pó;Leite em pó; Estabilizante;Lecitina de soja; Ovo em pó;Sal; Fermento em pó;Aroma natural de chocolate. Ingredientes da calda; Açúcar;Leite em pó integral;Amido de milho e cacau em pó.Contém Glúten; Embalagem de 950 gramas de massa e 50 gramas de calda.	BOA SAFRA	EMB	3.150,00	7,20	22.680,00
1	6	Mistura para creme; Sabor:Baunilha Ingredientes:açúcar; Leite em pó integral; Amido de milho;Aroma natural de baunilha; Corante natural urucum; Não contém glúten; Embalagem com 1 kg.	BOA SAFRA	KG	1.000,00	8,10	8.100,00
1	7	Mistura para preparo de sagu Sabor uva.. Ingredientes: Sagu pérola de fécula de mandioca;açúcar;maltodextrina;s sal refinado; ácido cítrico;corante e aroma natural do sabor;Embalagem em saco plástico atóxico de 1000g, sendo, 500g de sagu e 500g de mistura em pó no sabor; Não Contém Glúten.	BOA SAFRA	EMB	2.100,00	6,50	13.650,00
1	8	Mistura para torta Sabor: salgada com aveia e cenoura.Ingredientes: Farinha de trigo (enriquecida com ferro e ácido fólico); Flocos de aveia;Amido de milho;Óleo vegetal refinado; Sal refinado;Fermento em pó; Ovo em pó;Cenoura e salsa desidratada em flocos; Queijo parmesão ralado; Estabilizante lecitina de soja (INS 322);Cebola e alho em pó;Corante natural de urucum INS160 b. Contém Glúten; Em embalagem de 1 kg.	BOA SAFRA	UN	1.500,00	9,10	13.650,00
1	9	Mistura para Torta de Batata; com Recheio de Frango; tipo: Madalena; ingredientes da massa: Batata desidratada em flocos; leite em pó integral;amido de milho;óleo vegetal refinado; sal refinado;ingredientes do recheio: Carne de frango desidratada;proteína texturizada de soja; tomate desidratado em pó; farinha de trigo (enriquecida com ferro, e ácido fólico); óleo vegetal refinado; sal refinado, glutamato monossódico (INS 621); cenoura em flocos; cebola desidratada em pó; salsa desidratada em flocos; alho desidratado em pó; e corante natural de urucum (INS 160b);Contém Glúten. Embalagem de 700 g de massa e 300g de recheio;	BOA SAFRA	EMB	4.800,00	21,10	101.280,00
1	10	Pó para o preparo de refresco. Sabores: Diversos; Diluição:1 / 10;Ingredientes: Açúcar;Acidulante;ácido cítrico;antioxidante; ácido ascórbico; antiamectante fosfato tricálcico;corantes e aromas naturais de cada fruta; Não Contém Glúten; Embalagem com 1 kg.	BOA SAFRA	KG	200,00	4,20	840,00
TOTAL							193.020,00

ÍTEGRA COMERCIAL EIRELI CNPJ: 10.212.388/0001-48

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Canjica pronta com leite. Ingredientes: Canjica com leite;Água;Açúcar;Leite em pó;Amido;Óleo vegetal; Coco ralado;Sal e lecitina. Contém aroma natural de canela. Canjica cozida embalada a vácuo em pacote de 3000 gramas;Pó para preparo da canjica em pacote de 1200 gramas.Não contém glúten.O produto deve ser armazenado em temperatura ambiente, em local seco, fresco e arejado; Dispensa refrigeração	VAPZA	EMB	2.400,00	42,58	102.192,00
TOTAL							102.192,00

VALOR TOTAL: R\$ 295.212,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 116/2014
PROTOCOLO N.º 41081/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

JOINVILLE GAS LTDA CNPJ: 04.850.628/0001-72

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Gás Liquefeito de petróleo - GLP - P45; Envasado em cilindro de 45 kg.	NACIONAL GÁS	CARGA	600,00	180,00	108.000,00
1	2	Gás Liquefeito de petróleo - GLP - P13; Envasado em botijas de 13 kg.	NACIONAL GÁS	CARGA	2.000,00	49,30	98.600,00
TOTAL							206.600,00

VALOR TOTAL: R\$ 206.600,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 07 de novembro de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



9385 - 4460.45.00	Subvenções Econômicas	000	429.016,63
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES			

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento Parcial da Fonte de recurso nº 000 no valor R\$ 429.016,63 (quatrocentos e vinte e nove mil, dezesseis reais e sessenta e três centavos), conforme demonstrativo abaixo:

	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
02.00	Secretaria Geral do Gabinete		
02.014	Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito		
06.122.0601.1056	Implantação e Manutenção das Atividades da Guarda Municipal		
9420 - 4490.52.00	Equipamentos e Material Permanente	000	105.325,40
14.00	Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente		
14.001	Gabinete do Secretário - SMPUHMA		
15.121.1501.2142	Funcionamento do Gabinete da SMPUHMA		
8930 - 3190.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	000	20.000,00
8940 - 3190.13.00	Obrigações Patronais	000	10.000,00
8950 - 3190.16.00	Outras despesas Variáveis - Pessoal Civil	000	10.000,00
8980 - 3390.14.00	Diárias - Pessoal Civil	000	15.000,00
9000 - 3390.33.00	Passagens e Despesas com Locomoção	000	5.000,00
14.00	Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente		
14.002	Divisão de Urbanismo		
15.121.1501.2143	Funcionamento da Divisão de Urbanismo		
9040 - 3190.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil		40.000,00
9060 - 3190.16.00	Outras despesas Variáveis - Pessoal Civil	000	5.000,00
9100 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	10.000,00
9110 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	30.000,00
14.00	Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente		
14.003	Divisão de Projetos e Planejamento Urbano		
15.121.1501.2144	Funcionamento Serviços da Divisão de Projetos e Planejamento Urbano		
9150 - 3190.16.00	Outras despesas Variáveis - Pessoal Civil	000	10.000,00
9200 - 3390.39.00	Outros serviços de Terceiros - PJ	000	109.785,20
14.00	Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente		
14.004	Divisão de Habitação		
16.482.16012-145	Manutenção Serviços da Divisão de Habitação		
9260 - 3390.30.00	Material de Consumo	000	7.000,00
9270 - 3390.36.00	Outros Serviços de Terceiros - PF	000	5.000,00
9280 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	5.000,00
14.00	Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente		
14.005	Divisão de Meio Ambiente		
18.122.1801.2146	Manutenção das Atividades da Divisão de Meio Ambiente		
9290 - 3190.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	000	40.000,00
9350 - 3390.36.00	Outros serviços de Terceiros - PF	000	1.906,03
TOTAL DE CANCELAMENTOS			429.016,63

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014 fica incluída a ação 255 - Apoio Financeiro ao Programa Minha Casa, Minha Vida - Residencial Atlântico, no programa constante da Lei Municipal nº. 2024/2014 - PPA 2014/2017 e da Lei Municipal nº. 2013/2013 - LDO 2014.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de novembro de 2014.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 21483

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º Inciso I, alínea "a" da Lei Municipal nº 2025 de 18/02/2014, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

RESOLVE

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 253.639,78 (duzentos e cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
10.00	Secretaria Municipal e Esportes, Cultura e Recreação		
10.002	Divisão de Esportes		
27.812.2701.1063	Construção Ginásio de Esportes Jd. Alegre - Emenda 007/14		
9490 - 4490.51.00	Obras e Instalações	000	160.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO			160.000,00

FONTE 495 – RECURSO SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2103	Manutenção Atividades de Atenção Básica		
6570 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	495	93.639,78

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO	93.639,78
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES	253.639,78

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Cancelamento Total/Parcial das fontes de recurso nº 000 e 495 no valor de R\$ 253.639,78 (duzentos e cinquenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e oito centavos), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
10.00	Secretaria Municipal e Esportes, Cultura e Recreação		
10.002	Divisão de Esportes		
27.812.2701.1028	Construção de Ginásios e Quadras de Esporte		
4220 - 4490.51.00	Obras e Instalações	000	160.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS			160.000,00

FONTE 495 – RECURSO SAÚDE ATENÇÃO BÁSICA - EXERCÍCIO CORRENTE			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2103	Manutenção Atividades de Atenção Básica		
6460 - 3190.34.00	Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização	495	93.639,78
TOTAL DE CANCELAMENTO			93.639,78
TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS			203.639,78

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de novembro de 2014.

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 21452

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública para fins de desapropriação de seu pleno domínio, a ser efetivada por meio de acordo ou judicialmente, pelo preço irrecorrível de R\$ 58.496,03 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais e três centavos), o imóvel a seguir descrito:

a) Área pretendida é parte integrante da matrícula nº 3.867 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Telêmaco Borba com área total de 11.487,92 m², de propriedade de KLABIN S/A, com a seguinte situação:

A poligonal tem início no marco M-01, segue com o rumo de 12º19'51"NE e percorre 448,76 m, até o marco M-02, segue com o rumo de 77º20'47"NO e percorre 210,00 m, até o marco M-03, segue com o rumo de 12º39'13"NE e percorre 17,00 m, até o marco M-04, segue com o rumo de 77º20'47"SE e percorre 226,90 m, até o marco M-05, segue com o rumo de 12º19'51"SO e percorre 465,76 m, até o marco M-06, segue com o rumo de 75º46'20"NO e percorre 17,00 m, até o marco M-01, onde teve início esta descrição. Ficando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 11.487,92 m² (onze mil quatrocentos e oitenta e sete metros e noventa e dois centímetros quadrados).

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é de natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo judicial de desapropriação, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941.

Art. 3º O imóvel desapropriado destina-se à construção de rua projetada no Cemitério Municipal Jardim da Saudade do Município de Telêmaco Borba.

Art. 4º As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentária prevista no orçamento do Município, consignadas sob o nº 14.003.15.121.1501.1047.4490.61.

Art. 5º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as providências administrativas e ou judiciais necessárias para a viabilização da desapropriação.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 21453

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação de seu pleno domínio, a ser efetivada por meio de acordo ou judicialmente, pelo preço irrecorrível de R\$ 244.174,26 (duzentos e quarenta e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos), o imóvel a seguir descrito:

a) A área pretendida é parte integrante da matrícula nº 3.867 do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Telêmaco Borba com área total de 47.952,90 m², de propriedade de KLABIN S/A, com a seguinte situação:

Inicia-se se no marco denominado '0PP', georreferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM - SAD69, MC-51°W, coordenadas Plano Retangulares Relativas, Sistema UTM: E= 534822.93 m e N= 7307639.71 m dividindo-o com o RUA PROJETADA DISTRITO INDUSTRIAL DO TRIANGULO; Daí segue confrontando com RUA PROJETADA DISTRITO INDUSTRIAL DO TRIANGULO com o azimute de 104°13'40" e a distância de 139,88 m até o marco 'M-01' (E=534958.52 m e N=7307605.33 m); Daí segue confrontando com KLABIN S/A com o azimute de 12°19'51" e a distância de 448,76 m até o marco 'M-02' (E=535055.43 m e N=7308048.62 m); Daí segue confrontando com KLABIN S/A com o azimute de 282°39'13" e a distância de 210,00 m até o marco 'M-03' (E=534850.53 m e N=7308094.62 m); Daí segue confrontando com a RODOVIA PR 160 com o azimute de 192°39'13" e a distância de 36,00 m até o marco 'M-04' (E=534841.54 m e N=7308054.62 m); Daí segue confrontando com o CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE com o azimute de 102°39'13" e a distância de 140,00 m até o marco 'M-05' (E=534978.14 m e N=7308023.95 m); Daí segue confrontando com CEMITÉRIO JARDIM DA SAUDADE


DECRETONº 21472

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor PAULO MARCELO NOCÊRA, matrícula nº 8114, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal Nível Superior I/Odontologia, lotado na Seção de Atendimento Médico Odontológico, na Divisão de Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 03 de novembro de 2014 a 02 de fevereiro de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 26099/2014.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 11 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 21474

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR LICENÇA, para tratar de assuntos particulares, da servidora JESIANE MENDES BUENO DA CRUZ, matrícula nº 9272, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Professora Etelvina Arzuza Costa, Ensino Fundamental, na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 17 de novembro de 2014, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28273/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO Nº 21469

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Decreto Municipal nº 21.442 de 30 de outubro de 2014, conforme abaixo:

De:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora MARIA HELENA MOREIRA, matrícula n.º 10195, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Cozinheiro, lotada na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração do Ensino, na Secretaria Municipal de Educação no período de 01 de julho de 2014 a 09 de agosto de 2014, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 24373/2014.

Para:

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora MARIA HELENA MOREIRA, matrícula n.º 10195, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Cozinheiro, lotada na Escola Municipal São Silvestre, da Divisão de Administração do Ensino, na Secretaria Municipal de Educação no período de 01 de julho de 2014 a 15 de outubro de 2014, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 24373/2014.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 11 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETONº 21476

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora MARIA DE FÁTIMA ROSA, matrícula n.º 7579, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar Serviços Gerais, lotada no CMEI – Mãe Martha Margarida, na Divisão de Planejamento do Ensino e Aperfeiçoamento Técnico Pedagógico, na Secretaria Municipal de Educação no período de 15 de outubro de 2014 a 29 de outubro de 2014, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28435/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

com o azimute e distâncias abaixo discriminadas de 193°16'38" e a distância de 134,31 m até o marco 'M-06' com o azimute de 186°19'40" e a distância de 45,27 m até o marco 'M-07' com o azimute de 197°30'53" e a distância de 21,61 m até o marco 'M-08' Daí segue com o azimute de 212°08'11" e a distância de 11,26 m até o marco 'M-09' Daí segue com o azimute de 221°08'08" e a distância de 10,36 m até o marco 'M-10' Daí segue com o azimute de 237°46'18" e a distância de 14,96 m até o marco 'M-11' Daí segue com o azimute de 247°03'55" e a distância de 14,89 m até o marco 'M-12' Daí segue com o azimute de 253°34'47" e a distância de 15,08 m até o marco 'M-13' Daí segue com o azimute de 230°23'59" e a distância de 12,95 m até o marco 'M-14' Daí segue com o azimute de 229°49'37" e a distância de 15,12 m até o marco 'M-15' Daí segue com o azimute de 202°19'58" e a distância de 21,53 m até o marco 'M-16' Daí segue com o azimute de 198°32'30" e a distância de 12,86 m até o marco 'M-17' Daí segue com o azimute de 197°23'33" e a distância de 12,29 m até o marco 'M-18' Daí segue com o azimute de 193°29'21" e a distância de 93,26 m até o marco 'OPP' (E=534822.93 m e N=7307639.71 m); início de descrição, fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 47.952,90 (Quarenta e sete mil novecentos e cinquenta e dois metros e noventa centímetros quadrados).

Art. 2º A desapropriação de que trata o presente Decreto é de natureza urgente para efeito de imissão provisória de posse em processo judicial de desapropriação, nos termos do Decreto-Lei nº 3.365/1941.

Art. 3º O imóvel desapropriado destina-se à ampliação do Cemitério Municipal Jardim da Saudade do Município de Telêmaco Borba.

Art. 4º As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentária prevista no orçamento do Município, consignadas sob o nº 14.003.15.121.1501.1047.4490.61.

Art. 5º Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a tomar as providências administrativas e ou judiciais necessárias para a viabilização da desapropriação.

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETONº 21478

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor HAMILTON SIMPLÍCIO NASCIMENTO, matrícula n.º 8220, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Motorista Carros Leves, lotado na Seção de Manutenção Elétrica e Iluminação Pública, da Divisão de Serviços Públicos, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos no período de 05 de novembro de 2014 a 19 de novembro de 2014, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28449/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIA Nº 103/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor JOSÉ CARLOS MACHADO, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea "b" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 03/01/2014 a 02/01/2015, a partir do dia 05/01/2015.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de novembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 104/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

R E S O L V E

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora ALINE DE FÁTIMA NEVES TOBERA, ocupante do cargo de Assessora Parlamentar de Gabinete, que trata o artigo 5º, alínea "b" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, referente ao período aquisitivo de 08/01/2014 a 07/01/2015, o período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 12/01/2015 a 26/01/2015 e o segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de novembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE



DECRETON.º 21477

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora MARIA DE LOURDES DOS SANTOS, matrícula n.º 8988, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor de Educação Infantil, lotada no CMEI – Helena Kolody, CMEIS – Educação Infantil, na Secretaria Municipal de Educação no período de 14 de outubro de 2014 a 28 de outubro de 2014, para tratamento de saúde (Auxílio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28448/2014.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DECRETO N.º 21475

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora SUELI DE FÁTIMA SANTOS, matrícula n.º 9887, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de Combate a Endemias, lotada no Programa Controle Epidemias e Doenças, na Secretaria Municipal de Saúde, no período de 10 de outubro de 2014 a 08 de novembro de 2014, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 28447/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de novembro de 2014.

André Luiz Battezzati
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

PORTARIA N.º 102/14

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora EDMÉA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Zeladora, que trata o artigo 3º, alínea "c" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, referente ao período aquisitivo de 01/09/2013 a 31/08/2014, o período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 10/12/2014 à 19/12/2014 e o segundo período a definir.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de novembro de 2014.

Carlos Roberto Ramos
PRESIDENTE

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 18/2014

OBJETO: Prestação de serviços de instalação de cabos e conectores para os microfones do plenário.

CONTRATADA: CLEBERSON SANTOS

CNPJ: 16.695.519/0001-71

VALOR: R\$ 5.028,00 (cinco mil e vinte e oito reais)

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.29.00 – Material para Áudio, Vídeo e Foto.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 18 de novembro de 2014.

CARLOS ROBERTO RAMOS
Presidente

Contrato n.º: 45/2014

Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba

Contratado: CLEBERSON SANTOS

Objeto: Prestação de serviço de instalação de cabos e conectores para os microfones do Plenário, incluindo o material a ser utilizado, cujas medidas, especificações e teor vêm dispostos no processo de dispensa n.º 18/2014.

Valor: 5.028,00 (cinco mil e vinte e oito reais).

Data: 18/11/2014

OUVIDORIA
MUNICIPAL
PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA
0800 42 2030

SUGESTÃO
INFORMAÇÃO
CRÍTICAS



AUDIÊNCIA PÚBLICA

PLANO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS PIGIRS



TELÊMACO BORBA É UM DOS 7 MUNICÍPIOS INTEGRANTES DO PLANO REGIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, INCLUINDO IMBAÚ, ORTIGUEIRA, RESERVA, TAMARANA, TIBAGI E VENTANIA. SEJA IMPORTANTE NO DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE COLETA, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA REGIÃO. JUNTOS, NÓS CONSTRUIREMOS UMA CIDADE MAIS LIMPA, COM MAIOR QUALIDADE DE VIDA E RESPEITO AO MEIO AMBIENTE.

DATA: 11 de DEZEMBRO de 2014

HORÁRIO: 14:00

LOCAL: AUDITÓRIO CARMEM IOLANDA DALÉCIO
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO)
AVENIDA WASHINGTON LUIZ, 50, CENTRO

REALIZAÇÃO:

APOIO:

